

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 열린민원과

부서: 열린민원과
정책: 고품격민원서비스제공
단위: 친절한 민원실 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
열린민원과		4,447,527	4,410,210	37,317
	국	616,616		
	도	48,730		
	군	3,782,181		
고품격민원서비스제공		263,295	263,046	249
	국	45,202		
	군	218,093		
친절한 민원실 운영		263,295	263,046	249
	국	45,202		
	군	218,093		
민원시책추진		55,814	60,814	△5,000
201 일반운영비		51,214	56,214	△5,000
01 사무관리비		47,448	52,448	△5,000
◎민원실 운영		7,548		
○민원인용 복사기 토너				
300,000원*4회*1대		1,200		
○민원인용 프린터 토너				
120,000원*4회*1대		480		
○민원업무용 복사용지				
27,000원*10박스*12월		3,240		
○민원수수료 카드단말기 수수료				
33,000원*14개소*4분기		1,848		
○민원수수료 카드납부 대행수수료 지급				
65,000원*12월		780		
◎사회적 배려대상자 편의용품 구입		2,000		
○외국어 통역(번역)기 구입				
500,000원*3대		1,500		
○각종 편의용품 구입		500		
◎민원시책 추진		37,000		
○민원실 안내표지판 및 홍보물 제작				
500,000원*2회		1,000		
○피복비				
150,000원*30명*2회		9,000		
○민원담당공무원 힐링프로그램 운영		15,000		
○직원 친절교육 실시		10,000		
○민원처리담당자 심리상담 지원				
80,000원*5명*5회		2,000		
◎민원조정위원회 참석수당				
100,000원*3명*3회		900		
02 공공운영비		3,766	3,766	0
◎민원실 운영		2,766		
○안심비상벨 통신요금 납부				
75,000원*12월		900		
○화상수어통역기 통신요금 납부				
5,500원*12월		66		
○민원실 공공청정기 렌탈료				
150,000원*12월		1,800		

부서: 열린민원과
정책: 고품격민원서비스제공
단위: 친절한 민원실 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎민원처리담당자 의료비 지원 200,000원*5명	1,000		
	203 업무추진비	3,000	3,000	0
	03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	◎민원상담 및 민원시책추진비	2,000		
	◎지적 및 지적재조사 업무추진비 20,000원*10명*5회	1,000		
	303 포상금	1,600	1,600	0
	01 포상금	1,600	1,600	0
	◎친절시책추진 우수공무원 시상품 구입 100,000원*5명*2회	1,000		
	◎민원처리마일리지 우수공무원 시상 300,000원*2회	600		
	민원실운영	14,280	14,280	0
	201 일반운영비	14,280	14,280	0
	01 사무관리비	14,280	14,280	0
	◎민원창구 운영	14,280		
	○통합민원발급 프린터 토너 120,000원*5회*3대	1,800		
	○통합민원발급 복사기 토너 300,000원*2회*2대	1,200		
	○통합민원발급용 복사용지 27,000원*15박스*12월	4,860		
	○인증기 리본 구입 300,000원*6박스	1,800		
	○냉온수기 소독 15,000원*5대*12월	900		
	○생수구입비 250,000원*12월	3,000		
	○민원인용 신문 잡지 구입 20,000원*3부*12월	720		
	민원보상및지원	800	800	0
	301 일반보전금	800	800	0
	14 기타보상금	800	800	0
	◎행정사무착오 및 지연보상금 30,000원*10명	300		
	◎자동차등록번호판 제작비 지원(다자녀 세 대)	500		
	주민등록 및 인감업무	53,424	49,864	3,560
	201 일반운영비	9,304	9,304	0
	01 사무관리비	9,000	9,000	0
	◎주민등록·인감 관련 물품 구입	9,000		
	○특수용지 구입	6,000		
	○서식 및 소모품 구입	3,000		
	02 공공운영비	304	304	0
	◎습득주민등록증 수령용 우편요금 2,530원*10매*12월	304		

부서: 열린민원과
정책: 고품격민원서비스제공
단위: 친절한 민원실 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	308 자치단체등이전	36,420	32,860	3,560
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	36,420	32,860	3,560
	◎차세대주민등록정보시스템 운영비	19,460		
	◎주민등록증 발급비용	15,000		
	5,000원*3,000매			
	◎모바일 주민등록증 발급비용	1,960		
	5,000원*392매			
	405 자산취득비	7,700	7,700	0
	01 자산및물품취득비	7,700	7,700	0
	◎주민등록정보시스템 주변기기 구입	7,700		
	○신분증(지문)스캐너	6,600		
	1,100,000원*6대			
	○스캐너	900		
	450,000원*2대			
	○주소라벨프린터	200		
	200,000원*1대			
	무인민원발급기 운영	34,200	34,200	0
	201 일반운영비	34,200	34,200	0
	01 사무관리비	34,200	34,200	0
	◎무인민원발급기 관리	34,200		
	○유지관리 보수료	18,000		
	○외부부스 무인경비용역비	10,500		
	125,000원*7개소*12월			
	○신용카드 결제서비스 유지보수료	600		
	5,000원*10대*12월			
	○UPS배터리(소모품)	2,000		
	400,000원*5개			
	○프린터토너(소모품)	2,500		
	500,000원*5개			
	○편철심(소모품)	600		
	60,000원*10개			
	여권사무 대행경비 지원(보조)	45,775	43,378	2,397
		국		
		10,000		
		군		
		35,775		
	101 인건비	38,178	36,725	1,453
		국		
		8,330		
		군		
		29,848		
	03 공무원(무기계약)근로자보수	38,178	36,725	1,453
	◎기본급	29,372		
	2,447,660원*12월*1명			
		국		
		6,393		
		군		
		22,979		
	◎직무장려수당	2,100		
	175,000원*12월*1명			
		국		
		462		
		군		
		1,638		
	◎가족수당	480		
	40,000원*12월*1명			
		국		
		106		
		군		
		374		
	◎특수업무수당	600		
	50,000원*12월*1명			

부서: 열린민원과
정책: 고품격민원서비스제공
단위: 친절한 민원실 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
			국	132	
			군	468	
				600	
			국	132	
			군	468	
				2,938	
			국	646	
			군	2,292	
				975	
			국	214	
			군	761	
				663	
			국	146	
			군	517	
				450	
			국	99	
			군	351	
				7,597	
			국	1,670	
			군	5,927	
				7,597	
				6,653	
				944	
			국	130	
			군	550	
				566	
			국	120	
			군	446	
				1,698	
			국	400	
			군	1,298	
				3,144	
			국	700	
			군	2,444	
				1,338	
			국	300	
			군	1,038	
				171	
			국	20	
			군	151	
				35,202	
			국	35,202	
				35,910	
				35,910	

부서: 열린민원과
정책: 고품격민원서비스제공
단위: 친절한 민원실 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 35,202		
		01 사무관리비		35,202	35,910	△708
		◎가족관계등록사무지원		35,202		
			국	35,202		
		자동차 및 건설기계 등록		23,800	23,800	0
		201 일반운영비		23,800	23,800	0
		01 사무관리비		7,000	7,000	0
		◎자동차 건설기계 관련 서식 제작		1,000		
		◎자동차 건설기계 등록증 제작				
		500원*10,000매		5,000		
		◎임시운행 번호판 제작				
		10,000원*100개		1,000		
		02 공공운영비		16,800	16,800	0
		◎자동차관련 고지서 발송		12,000		
		◎자동차정기검사 안내엽서 발송				
		400원*12,000매		4,800		
		부동산관리		3,617,368	3,596,990	20,378
			국	430,704		
			도	26,100		
			군	3,160,564		
		지적관리		3,050,904	3,033,679	17,225
			국	380,704		
			도	5,400		
			군	2,664,800		
		지적공부관리		9,300	73,600	△64,300
		201 일반운영비		9,300	73,600	△64,300
		01 사무관리비		8,300	72,600	△64,300
		◎지적기준점 구입	18,000원*300개	5,400		
		◎지적측량 현장업무용 물품 구입		2,000		
		◎지적업무용 플로터 및 프린터 소모품 구입				
		300,000원*3개		900		
		02 공공운영비		1,000	1,000	0
		◎향온항습기 유지관리				
		500,000원*2회		1,000		
		지적관리(보조)		15,000	18,000	△3,000
			국	15,000		
		101 인건비		13,500	16,200	△2,700
			국	13,500		
		04 기간제근로자등보수		13,500	16,200	△2,700
		◎인건비		13,500		
		○기본급	2,135,300원*6월*1명	12,812		
			국	12,812		
		○연차수당	80,200원*5일*1명	401		
			국	401		

부서: 열린민원과
정책: 부동산관리
단위: 지적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○4대보험료	287		
		국 287		
	202 여비	1,500	1,800	△300
		국 1,500		
	01 국내여비	1,500	1,800	△300
	◎지적공부관리 여비			
	10,000원*30일*5명	1,500		
		국 1,500		
	지적기준점 세계좌표계 고도화	13,500	22,413	△8,913
		도 5,400		
		군 8,100		
	201 일반운영비	13,500	22,413	△8,913
		도 5,400		
		군 8,100		
	01 사무관리비	13,500	22,413	△8,913
	◎지적기준점 고도화	13,500		
		도 5,400		
		군 8,100		
	지적문서통합시스템구축	27,000	27,000	0
	201 일반운영비	27,000	27,000	0
	02 공공운영비	27,000	27,000	0
	◎지적문서통합시스템 유지보수비			
	3,000,000원*2회	6,000		
	◎지적문서전산화	21,000		
	지적재조사사업 추진	2,620,400	2,662,994	△42,594
	201 일반운영비	120,400	140,994	△20,594
	01 사무관리비	111,400	129,494	△18,094
	◎지적재조사 항공사진 제작	20,000		
	◎조정금 산정 감정수수료	80,000		
	◎현수막 제작 및 사무관리비 등	4,000		
	◎경계결정위원회 참석수당			
	100,000원*5명*2회	1,000		
	◎지적재조사위원회 참석수당			
	100,000원*3명*3회	900		
	◎신설 지적기준점 매설비			
	27,500원*200점	5,500		
	02 공공운영비	9,000	11,500	△2,500
	◎등기우편물 발송수수료			
	2,500원*1,800통*2회	9,000		
	301 일반보전금	2,500,000	2,500,000	0
	14 기타보상금	2,500,000	2,500,000	0
	◎지적재조사 조정금 지급	2,500,000		
	지적재조사사업 추진(보조)	365,704	229,672	136,032
		국 365,704		

부서: 열린민원과
정책: 부동산관리
단위: 지적관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
		201 일반운영비		27,795	21,354	6,441	
			국	27,795			
		01 사무관리비		27,795	21,354	6,441	
			◎지적재조사 기준점 측량비 및 운영비		27,795		
			국	27,795			
		308 자치단체등이전		337,909	208,318	129,591	
		국	337,909				
		13 공기관등에대한경상적위탁사업비		337,909	208,318	129,591	
			◎지적재조사 측량비 위탁		337,909		
			국	337,909			
	공간정보사업		566,464	563,311	3,153		
		국	50,000				
		도	20,700				
	군	495,764					
		주소정보시설 활용사업			219,864	226,811	△6,947
		201 일반운영비		24,020	25,220	△1,200	
			01 사무관리비		3,300	4,500	△1,200
		◎고성군 주소정보위원회 참석수당					
		100,000원*8명*1회		800			
		◎도로명주소 홍보물 제작					
		5,000원*500장		2,500			
02 공공운영비			20,720	20,720	0		
		◎주소정보시설 유지보수		20,000			
		◎스마트 KAIS 단말기 통신요금		720			
30,000원*12월*2대							
203 업무추진비			500	500	0		
03 시책추진업무추진비			500	500	0		
		◎공간정보사업 업무추진비					
20,000원*5명*5회		500					
308 자치단체등이전			98,144	81,491	16,653		
13 공기관등에대한경상적위탁사업비			98,144	81,491	16,653		
		◎입체주소 구축 및 주소정보기본도 유지관					
		리	50,624				
◎주소정보관리시스템 차세대 구축 및 유지							
관리	47,520						
401 시설비및부대비		97,200	117,200	△20,000			
01 시설비		97,200	117,200	△20,000			
	◎차량용 및 보행자용 도로명판 설치						
	200,000원*75개	15,000					
	◎기초번호판 및 사물주소판 설치						
	100,000원*50개	5,000					
	◎건물번호판 제작 구입						
15,000원*480개	7,200						
◎도로명판 안내판걸이구 교체							
160,000원*200개	32,000						

부서: 열린민원과
정책: 부동산관리
단위: 공간정보사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			◎노후화 건물번호판 교체 19,000원*2,000개	38,000		
			지하시설물 전산화사업	235,400	336,500	△101,100
			201 일반운영비	35,400	36,500	△1,100
			01 사무관리비	1,400	1,400	0
			◎기술평가위원회 참석수당 100,000원*8명*1회	800		
			◎지명위원회 참석수당 100,000원*6명*1회	600		
			02 공공운영비	34,000	35,100	△1,100
			◎공간정보시스템 유지보수비	21,000		
			◎부동산종합공부시스템 유지보수비	13,000		
			401 시설비및부대비	200,000	300,000	△100,000
			01 시설비	200,000	300,000	△100,000
			◎도로기반 시설물 GIS DB갱신	200,000		
			국가지점번호판 설치	11,200	0	11,200
			도	700		
			군	10,500		
			401 시설비및부대비	11,200	0	11,200
			도	700		
			군	10,500		
			01 시설비	11,200	0	11,200
			◎국가지점번호판 설치	11,200		
			도	700		
			군	10,500		
			연속지적도 정비	100,000	0	100,000
			국	50,000		
			도	20,000		
			군	30,000		
			201 일반운영비	100,000	0	100,000
			국	50,000		
			도	20,000		
			군	30,000		
			01 사무관리비	100,000	0	100,000
			◎연속지적도 정비	100,000		
			국	50,000		
			도	20,000		
			군	30,000		
			토지관리	307,305	293,464	13,841
			국	72,912		
			군	234,393		
			개별공시지가관리	305,305	292,314	12,991
			국	72,912		

(단위:천원)

- 9 -

부서: 열린민원과
정책: 토지관리
단위: 개별공시지가관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액		전년도 예산액	비교증감		
	○연차수당	94,610원*7일*3명	군	6,416				
				1,987				
	국	540						
	군	1,447						
	○장기재직 상여금	450,000원*3명						1,350
							국	367
	군	983						
	201 일반운영비						132,625	124,485
		국	36,073					
		군	96,552					
	01 사무관리비		132,625	124,485			8,140	
	◎개별공시지가 검증수수료		131,185					
		국	35,682					
		군	95,503					
	◎지가조사 사무용품 구입		1,440					
		국	391					
		군	1,049					
	202 여비		2,000			2,000	0	
		국	544					
		군	1,456					
	01 국내여비		2,000			2,000	0	
	◎개별공시지가조사 여비		2,000					
	20,000원*20일*5명	국	544					
		군	1,456					
	304 연금부담금등		22,242			20,874	1,368	
		국	6,047					
		군	16,195					
04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등		22,242	20,874	1,368				
◎고용보험 및 산재보험		3,647						
○고용보험	110,475,000원*1.8%	1,989						
	국	541						
	군	1,448						
○산업재해보험	110,475,000원*1.5%	1,658						
	국	450						
	군	1,208						
◎국민연금 및 퇴직금 적립금		14,179						
○국민연금	110,475,000원*4.5%	4,972						
	국	1,352						
	군	3,620						
○퇴직금 적립금	110,475,000원*1/12	9,207						
	국	2,504						
	군	6,703						

부서: 열린민원과
정책: 토지관리
단위: 개별공시지가관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			◎건강보험 및 장기요양보험	4,416		
			○건강보험 110,475,000원*3.545%	3,917		
				국 1,065		
				군 2,852		
			○장기요양보험 3,917,000원*12.72%	499		
				국 135		
				군 364		
			부동산중개업관리	2,000	1,150	850
			부동산중개업 지도단속	2,000	1,150	850
			201 일반운영비	1,500	650	850
			01 사무관리비	1,500	650	850
			◎공인중개사 명찰 제작 25,000원*60개소	1,500		
			301 일반보전금	500	500	0
			14 기타보상금	500	500	0
			◎불법중개행위 신고포상금 500,000원*1회	500		
			식품위생관리	200,091	192,166	7,925
				국 67,798		
				도 22,630		
				군 109,663		
			부정불량식품지도단속	160,596	154,196	6,400
				국 67,798		
				도 22,630		
				군 70,168		
			식품안전 감시 및 대응(지자체 기초위생관리 지원)	4,096	4,096	0
				국 2,048		
				도 630		
				군 1,418		
			201 일반운영비	1,796	1,796	0
				국 898		
				군 898		
			02 공공운영비	1,796	1,796	0
			◎식품안전관리 정보통합망 통신요금 37,410원*12월*4대	1,796		
				국 898		
				군 898		
			206 재료비	500	500	0
				국 250		
				군 250		
			01 재료비	500	500	0
			◎식품안전감시 대응 유통식품 수거비	500		
				국 250		

부서: 열린민원과
정책: 식품위생관리
단위: 부정불량식품지도단속

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 250		
	301 일반보전금	1,800	1,800	0
		국 900		
		도 630		
		군 270		
	14 기타보상금	1,800	1,800	0
	◎시니어 감시원 활동비			
	50,000원*2명*18회	1,800		
		국 900		
		도 630		
		군 270		
	식품수거검사	2,500	2,500	0
	201 일반운영비	2,500	2,500	0
	01 사무관리비	2,500	2,500	0
	◎식품수거용품 구입	2,500		
	25,000원*100개			
	위생업소 단속	22,500	22,500	0
	201 일반운영비	2,250	2,250	0
	01 사무관리비	2,250	2,250	0
	◎위생감시원 감시활동 물품 구입			
	150,000원*15명	2,250		
	301 일반보전금	20,250	20,250	0
	14 기타보상금	20,250	20,250	0
	◎소비자위생감시원 활동비			
	50,000원*15명*27회	20,250		
	어린이보호식품 전담관리원 운영	6,300	6,300	0
		국 3,150		
		도 3,150		
	301 일반보전금	6,300	6,300	0
		국 3,150		
		도 3,150		
	14 기타보상금	6,300	6,300	0
	◎어린이보호식품 전담관리원 활동비			
	50,000원*126회	6,300		
		국 3,150		
		도 3,150		
	어린이 급식관리지원센터 설치운영	125,000	118,600	6,400
		국 62,500		
		도 18,750		
		군 43,750		
	307 민간이전	125,000	118,600	6,400
		국 62,500		
		도 18,750		
		군 43,750		
	05 민간위탁금	125,000	118,600	6,400

부서: 열린민원과
정책: 식품위생관리
단위: 부정불량식품지도단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			◎어린이급식관리지원센터 설치운영 125,000,000원*1개소	125,000		
			국	62,500		
			도	18,750		
			군	43,750		
			위생용품 안전관리	200	200	0
			국	100		
			도	100		
			201 일반운영비	200	200	0
			국	100		
			도	100		
			01 사무관리비	200	200	0
			◎유통 위생용품 수거검사 20,000원*10건	200		
			국	100		
			도	100		
			위생업소위생수준향상	39,495	37,970	1,525
			위생업소지원	32,795	29,370	3,425
			201 일반운영비	31,495	28,070	3,425
			01 사무관리비	31,495	28,070	3,425
			◎위생업소지원 사무관리비	30,495		
			○식품접객업소 위생노트제작 9,000원*870권	7,830		
			○위생민원 관련 인쇄물 제작 550원*1,500개	825		
			○외식문화환경 조성 물품지원(위생set) 30,000원*2개*165개소	9,900		
			○외식문화환경 조성 물품지원(앞치마 정리 함) 15,000원*2개*100개소	3,000		
			○식품접객·제조업소 운영일지 제작 8,500원*1종*240권	2,040		
			○위생업무관련 소모품구입 250,000원*4회	1,000		
			○식중독 홍보물품 구입 1,500,000원*2회	3,000		
			○어린이식품안전보호구역표지판 제작및보 수 1,150,000원*2식	2,300		
			○위생단체 모범업주 상패 제작 120,000원*5개소	600		
			◎식품접객업소 선진지 견학 차량임차 1,000,000원*1대	1,000		
			203 업무추진비	500	500	0
			03 시책추진업무추진비	500	500	0
			◎위생업무 시책 추진비 25,000원*10명*2회	500		
			301 일반보전금	800	800	0

(단위:천원)

- 14 -